Secunda Natura 

Cum dormierit, oculi eius vigilant, aperti enim sunt; sicut in Canti
~is Camicorum testatur sponsus dicens: "Ego dormio et cor meum vigilar" 
(Ct. 5, 2). 

Ethimologia: Dominus meus obdormiens in cruce et sepultus, dei
tas eius vigilabat: "Ecce non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel" 
(Ps. 120, 4) 

EL ÁGUILA 

"Fisiólogo" latino: "versio Bis", Luigina Morini (Ed.), Turín, 1996, 22-24. 

Como es habitual en el Fisiólogo, a partir de una notación 

naturafística sobre el águila se propone un ejemplo moral edifi

cante siempre de acuerdo con textos bíblicos que se citan como 
refrendo de fo dicho. 

De aquila dicit David in psalmo centesimo secundo: "Renovabitur 
ut aquile iuventus tua'' . Fisiologus dicit de aquila talem habere naturam: 
cum senuerit, gravantur ale eius et obducuntur oculi eius caligine. Tune 
querít fon tem aque et contra cum fontem evolat en altum usque ad ethe
.ram solis, et ibi incendit alas suas, et caliginem oculorum comburit de ra-
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diis solis; tune demum descendens ad fontem trina vice se mergit et statim 
renovatur tota, ita tu alarum vigore et oculorum splendore multo melius 
renovetur. 

Ergo et tu, horno, sive Iudeus sive gentilis, qui vestimentum habes 
vetus et caligantur oculi cordis tui, quere spiritualitatem fontem Domini, 
qui dixit: "Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spitiru sancto, non potest 
intrare in regnum caelorum", Nisi ergo "baptizatus fueris in nomine patris 
et .filii et spirtus sancti" (Mt. 28, 19) et sustuleris oculos cordis tui ad Do
minum, qui est sol isutice, non renovabitur tu aquile iuventus tua. 

SIRENA Y CENTAURO 

Fisiólogo latino: "versio Bis'', Luigina Morini (Ed.), Turín, 1996, 32-33. 

El Fisiólogo describe en este apartado dos de los híbridos 
que tendrán un mayor éxito en la iconografía medieval: la sirena 

y el onocentauro. Formados a partir de partes animales y partes 

humanas, son símbolos de lo maligno que se encuentra dentro del 
género humano. 

"Ysaias dicit: "Syrena et demonia stabunt in Babilonia, et herinatius 
et honocentauros habitabunt in domibus eorum" (Is. 13, 21). Sirene in
quid, animalia sunt mortifera. Phisiologus describit: usque ad umbilicum 
figuram hominis habent, extrema vero pars usque ad pedes volatilis habet 
figuram; et musicum quoddam ac dulcisonum melodie cantum canunt ita 
tu per suavitatem vocis auditus hominum a longe navigantium mulceant 
et ad se trabant, ac nimia suavitate modulationis prolixe aures ac sensus 
eorum delinientes in sompnum vertant. Tune deinde, cum viderint eso 
gravissimo sompno sopitas, invadunt eso et dilaniant carnes eorum, ac sic 
persuavis voces soni ignaros et insipientes homines decipiunt et mortifi
cant sibi. 

Sic et illi qui deliciis huius seculi et pompis et theatralibus volupta
tibus delectantur, tragediis ac comediis dissoluti velut gravi sompno sopiti, 
adverdariorum preda efficiuntur. 

Onocentaurum duabus naturis constare Phisiologus asserit, id est: 
superior pars hominis similis, inferioreis vero partis menbra sunt nature 
valde agrestis. 
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Huic assimilantur vecordes atque bilingues homines informes, di
lente Apostolo: "habentes autem promissiones pietatis, virtutem autem ab
negantes" (2Tm. 3, 5) Propheta David dicit: "Horno cum in honore esset, 
non intellexit; comparatus est iumentuis insipientibus, et similis factus est 
illis" (Ps. 48, 21) . 

Ethimologia: Sirenas tres fingunt fuisse, ex parte virgines et ex parte 
volucres, habentes alas et ungulas. Quarum una voce, alia tibiis, tercia lyra 
canebat. Que indoctos naviagantes pro cantu naufragio periclitari facie
bant. 

Secundum veritatem autem meretrices fuerunt, que transeuntes 
deducebant ad egestatem, et his dicuntur inferre naufragia. Alas autem 
habuisse et ungulas, quia amor et volat et vulnerat. Que ideo in fluctibus 
commorasse dicuntur, quia fluctus in Venerem creaverunt (Etym. XI, III, 
30-31). 

Onocentaurus autem vocatur, eo quod media specie sit horno, me
dia vero asinus (Etym. XI, III, 39)". 

EL ZORRO 

Fisiólogo latino: "versio Bis", Luigina Morini (Ed.), Turín, 1996, 36-39. 

La tradición que lleva consigo este animal que lo hace sím
bolo de la astucia es recogida por este texto del Fisiólogo en el que, 
en un contexto cristiano, se lo identifica con el propio Diablo que 
tienta la vida cristiana. 

"Vulpis est animal dolosum et nimis fraudulentum et ingeniosum. 
Cum esurit et non invenit quod manducet, vadit ubi est rubra terra et vol-
. . . . 

vlt se super eam, ita ut quas1 cruentata appareat tota, et pro1c1t se m terram 
et volvit se super eam quasi mortua, et retinet intra se flatum suum et ita 
se inflat ut penitus non respiret. Aves vero videntes eam sic inflatam et 
quasi cuentatam iacentem, et linguam eius aperto ore foris eiectam, putant 
eam esse mortuam; et descendunt et sedent super eam. Illa vero rapit eas 
et devorat. 

Vulpis vero figuram habet diaboli. Omnibus enim secundum carnem 
viventibus fingit se esse mortuum; cum vero intra guttur suum peccatores 
habeat, spiritualibus tamen et perfectis in fide vere mortuus et ad nichilum 
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redactus est. Qui autem volunt exercere opera eius, ipsi desiderant saginari 
e carnibus eius, id est diaboli, que sunt "adulteria, fornicationes, idolarrie, 
veneficia, homicidia, furta, falsa testimonia'' (cfr. Mt.15, 19) et cetera his 
similia, dicente Apostolo: "Scientes hoc quia, si secundum carnem vixeri
tis, moriemini; si autem spiritu opera carnis mortificaveritis, vivetis" (Rm. 
8.13). Qui autem carnaliter vivunt, diabolicis operibus occupati, ab eo 
tenentur obnoxii, et, participes eius efecti, simul cum illo peribunt, dicen
te David: "Intrabunt in inferiora terre, tradentur en manus gladii, partes 
vulpium erunt" (Ps. 62, 10-11) . Denique et Herodes assimilatus est vulpi 
dolase, dicente Domino: "Ite, <licite vulpi illi" (Le 13, 32). Et alibí scriba 
audiens a Salvatore: "Vulpes foveas habent" (Mt. 8, 20.y cfr. Le. 9 , 58) . 
Et in Canticis Canticorum: "Capite nobis vulpes pusillas, exterminantes 
vineas" ( Ct. 2, 15). Bene itaque Philiologus asserit de vulpe.